
GC-2025-00056.DOC 

 

  COMUNE DI 
    SAN FRANCESCO AL CAMPO 

     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
     www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it 

            
 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   56 

30/04/2025 
 
=============================================================== 
OGGETTO: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI. APPROVAZIONE DELLE 
PROCEDURE DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140, D.L.G.S. N° 
36/2023 ATTIVATE A SEGUITO DEGLI ECCEZIONALI EVENTI 
METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO COMUNALE 
NEL GIONO 17 APRILE 2025 
================================================================ 
 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di aprile alle ore 16:00 nella solita sala delle    
adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 
DEMARIA ENRICO ALFREDO Sindaco Sì 
FERRON DIEGO Vice Sindaco Sì 
BALLESIO FRANCO Assessore No (ass. giust.) 
BALLESIO MONICA Assessore No (ass. giust.) 
CANALI JESSICA Assessore Sì 
   
   
                        Totale presenti  3 
                         Totale assenti 2 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BIROLO Dott. Gerardo. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile 
 
 
 
 
 

http://www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it/


GC-2025-00056.DOC 

Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta del Sindaco; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 
Parere Tecnico Favorevole 30/04/2025 F.to:  PALERMO Giusi 
Parere Contabile Favorevole 30/04/2025 F.to:  FLECCHIA Simone 
 
 

con VOTAZIONE espressa in forma palese ed unanime 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 62 allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI. APPROVAZIONE DELLE PROCEDURE DI SOMMA 
URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140, D.L.G.S. N° 36/2023 ATTIVATE A SEGUITO DEGLI 
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO 
COMUNALE NEL GIONO 17 APRILE 2025 
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
con separata votazione espressa in forma palese ed unanime 
attesa l’urgenza di dare pronta esecuzione  
DICHIARA la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 
 



GC-2025-00056.DOC 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 
Giunta Comunale n. 62  del 2025 

 
Oggetto: 
AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI. APPROVAZIONE DELLE PROCEDURE DI SOMMA 
URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140, D.L.G.S. N° 36/2023 ATTIVATE A SEGUITO DEGLI 
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO 
COMUNALE NEL GIONO 17 APRILE 2025 
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO LL.PP. 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 

 l’art.140, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone “Il responsabile del 
procedimento o altro tecnico dell'amministrazione competente compila una perizia 
giustificativa delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la 
trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che 
provvede alla copertura della spesa e alla approvazione della prestazione affidata. 
Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa è 
assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, 
lettera e), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267" 

 l’art. 191, comma 3, e l'art. 194 comma 1 lett. e) del T.U.E.L., Decreto Legislativo n. 
267/2000, che dispongono che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal 
verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi 
specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni 
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, 
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 
previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura 
finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità”. 

PREMESSO che: 

Il territorio comunale è stato investito da una eccezionale ondata di maltempo con intense 
precipitazioni nel giorno giovedì 17 aprile 2025; 

A seguito di tale eccezionale evento meteorologico avverso si sono verificati importanti 
smottamenti e frane che hanno interessato comunale con conseguenti interruzioni del 
transito veicolare e anche pedonale; 

Il personale dell’ufficio Tecnico Comunale ha immediatamente provveduto a porre in atto 
tutte le misure necessarie per liberare la sede stradale interessata dai suddetti franamenti sul 
territorio comunale per il ripristino dell’ordinaria transitabilità ed eliminare le situazioni di 
pericolo; 

Ulteriori valutazioni tecniche ed il perdurare di cattive condizioni meteo, hanno evidenziato 
uno stato di dissesto tale da rendere necessario adottare misure preventive al fine di 
scongiurare ulteriori franamenti tali da compromettere la percorribilità della strada 
denominata Via Costa.  



GC-2025-00056.DOC 

In conseguenza di quanto sopra, il personale dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici intervenuto 
sul luogo, ha redatto il seguente verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 
n° 36/2023, dal quale emergono le situazioni che si sono riscontrate, nel quale vengono 
indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e gli interventi 
necessari a rimuoverlo e con i quali sono stati affidati i lavori in essi indicati alla ditta che si è 
resa immediatamente disponibile ad eseguire le opere di presidio e le ulteriori urgenti opere 
necessarie: 

Tipologia Intervento: Lavori di somma urgenza a seguito degli eccezionali eventi 
meteorologici del giorno giovedì 17 aprile 2025 – Intervento di ripristino viabilità di Via Costa 
a seguito di frane dal versante a monte della strada; 

Impresa incaricata: Leivo Escavazioni s.a.s. di LEIVO ALFREDO & C. - Via XXV Aprile, 25, 
10070 Vauda Canavese (TO), Partita IVA e Codice Fiscale: 12752080015; 

Stima Intervento: 300,00 € oltre ad IVA; 

DATO ATTO che a fronte di tale situazione emergenziale e dei danni riguardanti l’intero 
territorio comunale, il presidente della Regione Piemonte ha inviato la richiesta di 
riconoscimento dello Stato di emergenza. 

RITENUTO che configurandosi, per l’evento di che trattasi, le circostanze previste dall’art. 
140, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, persistendo ancora le situazioni dannose e pericolose 
per la pubblica e privata incolumità, il personale dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici ha redatto 
la relativa perizia giustificativa di cui al comma 4 del precitato art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, 
con riguardo agli interventi di somma urgenza attuati sulla viabilità e le infrastrutture 
comunali interessati dagli eventi sopra elencati, in quanto ritenuti indispensabili per garantire 
la pubblica incolumità ed il ritorno alla normalità nell’ambito del territorio Comunale. E' 
pertanto necessario regolarizzare i lavori svolti ed in svolgimento sulla base del verbale di 
somma urgenza redatto provvedendo alla copertura della spesa ed all’approvazione dei 
lavori, ai sensi dell’art. 140, c. 4 del D.Lgs. 36/2023. 

PRESO ATTO che occorre, ai sensi degli artt. 140 del D.lgs 36/2023 ed artt. 191 e 194 del 
D.lgs 267/00, procedere con proprio atto all’approvazione di quanto effettuato in situazione di 
emergenza e successivamente sottoporre al Consiglio il provvedimento di riconoscimento 
della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 
267/2000, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per 
la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, di cui alla perizia sopra citata; 

RITENUTO di condividere le motivazioni che hanno fatto scaturire i procedimenti di somma 
urgenza in argomento;  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 18.12.2024 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 18.12.2024 di approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2025/2027 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATI, altresì: 

 il Piano di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 del Comune di San 
Francesco al Campo approvato con propria deliberazione n.17 del 12.02.2025;  

 il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo 

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x478866a7a6dcd50f:0xfcd2a715622fd88e?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111
https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x478866a7a6dcd50f:0xfcd2a715622fd88e?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


GC-2025-00056.DOC 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  

 

ATTESA la propria competenza ex art. 48 del DLgs 267/00;  
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal 
Responsabile dell’Area Tecnica, che entra a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
Con votazione, resa nei modi e forme di legge riportante il seguente risultato 
_________________ 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. DI APPROVARE il verbale redatto ai sensi dell’art. 140 del D.lgs 36/2023 e s.m.i., 
allegato alla presente deliberazione; 

2. DI APPROVARE l’affidamento dei lavori di somma urgenza così come indicati in 
premessa nonché sul verbale allegato per un importo di €. 300,00 oltre IVA; 

3. DI DARE ATTO che, la spesa complessiva di €. 366,00 derivante dall’affidamento 
effettuato in somma urgenza, trova copertura sugli stanziamenti del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, con 
imputazione ai sottoindicati esercizi e capitoli: 

1030 – 10303 – 45 – 10.05.1  

3. DI SOTTOPORRE all’approvazione del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 191 co. 3 
del D.lgs 267/00 e s.m.i. il riconoscimento della spesa di cui all’oggetto, entro trenta 
giorni dall’approvazione del presente atto; 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-
sezione Provvedimenti di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra 
negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari  

 
INDI LA GIUNTA COMUNALE 

 
in ragione della necessità di ___________________________, con successiva votazione 
resa nei modi e forme di legge riportante il seguente risultato __________________ 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 



GC-2025-00056.DOC 

integrazioni. 
 
 
 
 



GC-2025-00056.DOC 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 DEMARIA ENRICO ALFREDO 
                                                                        

 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 

 FERRON Diego 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 BIROLO Dott. Gerardo. 

  
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 
  

 


